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משטרה בבית הספר

צעדים לחברה לא אלימה - יישום אמנת זכויות הילד

ת"א באוניברסיטת  לחינוך  וביה"ס  האזרח  להעצמת  המרכז  עבור  מוחות”  “מאגר  מחקר  מכון  ע"י  שנערך  קהל  דעת  סקר  עפ"י 
נמצא כי 20% מקרב המורים בעלי הדעה, היו עדים בתקופה האחרונה למקרה שבו היה צריך לקרוא למשטרה כדי לטפל 
בתופעות של אלימות בבית הספר שלהם, ושיעור זה גדול פי-2 לערך מהשיעור המקביל בקרב התלמידים בעלי הדעה )12%(.

זכויות התלמיד מעגן את הזכות לחינוך במשפט הישראלי, ומגן  חוק 
כלכלי  חברתי  רקע  מוצא,  ותלמידות מטעמי  אפליית תלמידים  מפני 
של התלמיד והתלמידה ועמדות פוליטיות שלהם או של הוריהם: כמו כן 
הוא מגן על הזכות להבחן בבחינות בגרות, אוסר על ענישה משפילה, 
)למשל  זכויות קיימות  בנוסף, שידרג החוק  ומעודד שיתוף תלמידים. 

ההליך ההוגן להרחקה בהרחקה לצמיתות( למעלת חקיקה ראשית.

לזכויות תלמידים נגזרות מזכויות ילדים, אשר מצידן נגזרות משיח הז
כויות שהוא הבסיס לקיומה של מדינה דמוקרטית. שעה שרוב המורים 
והמורות, המנהלים והמנהלות מחויבים בכנות לזכויות תלמידיהם, עדיין 

התלמידים הם קבוצה מוחלשת, הזקוקה להגנה.

להורים  מאפשר  התלמיד  זכויות  שחוק  הטענה  נשמעה  נחקק  מאז 
להשיג טובות הנאה בלתי מוצדקות לילדיהם, מגן על התנהגות פרועה 
תביעות  בהגשת  ה"איום”  בחסות  המשמעת,  מכללי  התעלמות  ועל 
והשימוש בהליכים משפטיים. הטענה היא שמצב זה, בו לא ניתן לסלק 
תלמידים אלימים מביה"ס מבלי לשמור על הליך הוגן, מאפשר הפרעה 

ללימודים תקינים והמשך גילויי אלימות כלפי תלמידים ומורים.

וחברתית  פוליטית  הסכמה  בישראל  ישנה  שלגביו  אחד  דבר  יש  אם 
מקיר לקיר זהו חינוכם ושלומם של ילדינו. אין ולא יהיה לנו לעולם נכס 
לאומי גדול יותר מאשר בני הנוער, אותם צעירים אשר יובילו את המדינה 
והחברה בדורות העתיד. מי שחפץ לחזות כיצד תיראה מדינת ישראל, 
מנהיגיה, מדעניה ומובילי דעת הקהל שלה, בדורות הבאים - לא צריך 
להמתין עד אז. הוא צריך ללכת לחטיבות הביניים ולתיכונים של היום. 
כמי שמשרת ציבור מזה עשרות שנים, ובמיוחד כראש עיר המופקד 
על מוסדות חינוך, אני יכול להעיד כי החיים הפוליטיים מחייבים פשרות 
תקציביות רבות, אבל ישנה אחת שלעולם אסור לעשות - זו שתהיה 
כרוכה בפגיעה ברמת החינוך, ויותר מכך בשלומם של תלמידים. מכאן 
שאלימות ועבריינות בבתי הספר היא תופעה מסוכנת, ולא רק לילדים 

של היום, אלא גם לאזרחי המחר.

מעלות  היום  התכנסותנו  לכבוד  במיוחד  שנערך  הסקר  תוצאות 
חששות כבדים למחדל שרובץ כולו לפתחנו כולנו, והוא שבתי הספר 
במקומות מסוימים בארץ הפכו למקומות שתלמידים ומורים מעידים 
שיהיה  ואסור  אין  ואלימות  סמים  לסכינים,  עבורם.  מסוכנים  הם  כי 

מקום בבתי הספר.

האם בתקופה האחרונה היית עד/ה למקרה שבו היה צריך לקרוא למשטרה כדי לטפל בתופעות של אלימות 
בבית הספר שלך?
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לעקור את האלימות מהשורש חוק זכויות התלמיד
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כולנו זכאים לזכויות! 
השאלה היא, מי מאתנו זקוק להם במיוחד? 

למי שאינם שותפים למעגל מקבלי ההחלטות, למעצבי דעת הקהל והת
רבות הינה קבוצת הילדים.

ההכרה הרחבה לה זכתה אמנת זכויות הילד מחזקת את תוקפה והופכת 
אותה לסטנדרט בינלאומי מקובל. האמנה מבטיחה לילדים קשת רחבה 
של זכויות כמו - זכויות אזרחיות, חברתיות, כלכליות תרבותיות, פוליטיות 

)במשפחה, בביה"ס, בקהילה  וכו’(.

הזכות לחינוך קבועה באמנה זו ובחוק כזכות בסיסית לכל ילד/ה בישראל. 
זכויות תלמידים חייבות לבטא את האיזונים הנדרשים בתוך בית הספר, 
גבול הזכות של האחד/ת היא  ובאורח החיים הבית ספרי.  מול מוריהם 

זכותו של האחר/ת.

המרחב הבית ספרי מהווה חברה בזעיר אנפין, המורכבת ממשתתפים 
בגילאים שונים, בעלי זהויות שונות ומגוונות. על כן יש חשיבות מהותית 
המכבד  כמקום  החינוכי  המרחב  אופי  את  המגדירות  הסכמות  ליצירת 
את זכויות הילד/התלמיד. תהליך זה יקדם את השיח הבית ספרי למקום 
של הוגנות אזרחית, לניהוג עצמי ראוי ,הליך הוגן ,פיתוח אחריות למילוי 
מחויבויות, הקשבה לכל קול והתייחסות רלוונטית לקולות השונים, שייכות 

חברתית ולאומית.  

המורות היקרות עושות עבודה נפלאה, מלאכת מחשבת. ודווקא משום 
בזרקורים  צורך  יש  והאחריות שלהם,  ומרחב העשייה  גודל,  המורכבות, 

לשיאירו נורמות וסטנדרטים מקצועיים. על המורה, כבוגרת, מוטלת אח
ריות רבה יותר מבחינה חינוכית-אזרחית. התלמידים נתונים למרותם של 
המורות וההנהלה - אין שוויון מעמדי, אך יש וצריך להיות כבוד הדדי. על 
כן, למורה ולתלמיד הזכות לכבוד. אין להעליב תלמידה ואין להעליב מורה. 

כבוד לאדם הצעיר/ה או למבוגר- הוא כבוד לזהות שלו ולדעתו/ה .

בצד החשיבות להנחלת תרבות של זכויות, מתעורר החשש אצל אנשי 
חינוך ששפת הזכויות תגביר מגמות של התנהגות לא חברתית. חששות 
אלו מקורן בידע בלתי מקצועי של הבנת המהות “זכויות הילד / זכויות 
התלמיד”, ולשימוש שגוי בשפת הזכויות. ראוי ללמוד ולהרחיב את הידע 
לכל קהילת המוסד החינוכי - ליצירת ידע משותף אודות זכויות הילד /
להתלמיד כדי ליצור יחסי אחווה וכבוד מחד ולייצב תרבות של זכויות במו

סדות החינוך  מאידך.

“יהי כבוד תלמידך חביב עליך כשלך", פרקי אבות, מסכת ד’.

לתופעת האלימות הבולטת ביותר לה נחשפים תלמידים ומו
רים היא “איומים”, “תלמידים שמאיימים על תלמידים אחרים” 
הדעה)57%(  בעלי  למעלה ממחצית מהמורים  הספר:  בבית 
שבתקופה  טוענים  הדעה)32%(  בעלי  מהתלמידים  וכשליש 

האחרונה הם היו עדים לאיומים הנ”ל.

לתופעה בולטת נוספת לה נחשפים תלמידים ומורים היא “תל
למידים שהועמדו לדין פלילי בגלל עבירה שביצעו בזמן הלימו

10% מהמורים בעלי הדעה ו-15% מהתלל  דים” בבית הספר:
מידים בעלי הדעה, טוענים שבתקופה האחרונה הם היו עדים 

לתופעה זו.

היא  ומורים  תלמידים  נחשפים  לה  נוספת  אלימות  תופעת 
לביה"ס”:  בסכינים  “תלמידים שמגיעים חמושים  “סכינאות”, 
הדעה,  בעלי  ו-7% מהתלמידים  הדעה  בעלי  מהמורים   11%
טוענים שבתקופה האחרונה הם היו עדים לתופעת הסכינאות 

הנ"ל.

המו ופחות  התלמידים  יותר  נחשפים  לה  נוספת  לתופעה 
בתחו סמים  “תלמידים שמעשנים  סמים”,  “עישון  היא  לרים 

מי ביה"ס: 12% מהתלמידים בעלי הדעה טוענים שבתקופה 
האחרונה הם היו עדים לתופעת עישון סמים ושיעור זה גדול 

פי-3 מהשיעור המקביל בקרב מורים )4%(.

האם, בתקופה האחרונה, היית או לא היית עד לתופעות הבאות?

תלמידים 

מורים

גב' טובה בן - ארי
מפקחת ארצית לזכויות תלמידים

משרד החינוך

מי זקוק לזכויות?
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תכנית “שיח ושיג”
ללאור ההכרזה על שנה"ל תשע"א, כשנת השפה העברית ובמ

סגרת תהליכי הטמעת החשיבה, יוצאים בימים אלה המחלקה 

וגופי הפיקוח על מקצוע האזרחות  הפדגוגית במשרד החינוך 

האזרח  להעצמת  הישראלי  המרכז  בשיתוף  החברה  ומדעי 

)ע"ר( ביוזמה לקיום תחרויות “שיח ושיג” בין בתי ספר נבחרים. 

שיתוף הפעולה בין הגופים מתבצע בתיאום עם משרד החינוך 

ובעבודה שוטפת אל מול המפמ"רים לאזרחות ומדעי החברה.

לתכנית “שיח ושיג” מעניקה לתלמיד כלי לפיתוח יכולת הרטו

ריקה האישית שלו, תוך שימוש באסטרטגיות חשיבה שנלמדו 

יוכלו  זו,  תכנית  בעזרת  והאזרחות.  החברה  מדעי  במקצועות 

התלמידים לשפר באופן משמעותי את כושר השכנוע שלהם 

לואופן עמידתם מול קהל. כמו כן, נושאים כגון: החשיבה המסו

דרת, ההקשבה הביקורתית ותרבות הדיון נלמדים באופן שאינו 

מועבר באופן ישיר במסגרות הבית - ספריות הפורמאליות.

הוא:  תשע"א  לשנה"ל  ושיג”  “שיח  לתחרויות  הנבחר  הנושא 

בנושא  בישראל”. העיסוק  בסוגיית המגדר  “ההיבטים השונים 

זה במסגרת התכנית, מהווה פלטפורמה לימודית וחברתית בה 

את  ולהפנים  להבין  לו  יסייעו  אשר  כלים  לרכוש  התלמיד  יוכל 

יכולות אשיות בהם  נושא השוויון בין המינים במקביל לפיתוח 

יוכל לעשות שימוש גם בעתיד.

מעמד הגמר ייערך בתאריך ה - 8.3.11 )יום האישה הבינלאומי( 

ביום  באוניברסיטת תל-אביב.  ויתקיים  בין ארבעה בתי הספר 

זה, תתקיים תחרות נוספת מול פאנל שופטים רחב לאחריה 

תוכרז הקבוצה המנצחת. לבתי הספר אשר צלחו את השלבים 

המוקדמים והגיעו למעמד הגמר יוענקו פרסים כספיים.

בשיתוף:

משרד החינוך
המזכירות הפדגוגית

הפיקוח על הוראת מדעי החברה
הפיקוח על הוראת האזרחות

המינהל הפדגוגי
המומנה על השוויון בין המינים

המרכז הישראלי להעצמת האזרח )ע"ר(

האם כיום, את/ה פוחד/ת או לא 
פוחד/ת, להגיע לבית הספר?

מהמורים  מוחלט  ורוב   )99%( הדעה  בעלי  מהתלמידים  מוחלט  רוב 
בעלי הדעה )96%( כלל לא פוחדים או פוחדים במידה מועטה להגיע  

לבית הספר שלהם.

3% מהמורים בעלי הדעה טוענים כי הם פוחדים במידה בינונית להגיע 
לבית הספר שלהם.

במחקר שערכתי ושבדק את כל החלטות בתי המשפט שעשו 
לשימוש בסעיפים מתוך חוק זכויות התלמיד, במהלך עשר שנו

תיו, עלו ממצאים הפוכים. פסקי הדין ביססו והרחיבו את הזכות 
לחינוך במיוחד עבור בני ובנות קבוצות חלשות ביותר: ערבים, 
בחינוך  ותלמידות  תלמידים  אתיופיה,  יוצאי  אתיופים  בדואים, 

להמיוחד, בחינוך החרדי, ולאו דווקא בני קבוצות חזקות ומבו
ססות, שבידיהם האמצעים להשתמש בהליכים משפטיים.  

הראשונה  בשורה  ישראל  את  מעמיד  התלמיד  זכויות  חוק 
בריטניה, קנדה,  של המדינות המתקדמות בחקיקת החינוך: 
ועל  ומדינות רבות בארה”ב. החוק לא רק מגן על התלמידים 
התלמידות אלא הוא גם משקף חלק מתפקידה של מערכת 

החינוך ללמד ולהכין אותם לאזרחות במדינה דמוקרטית.

)המשך מעמוד 1(

משרד החינוך
המזכירות הפדגוגית

המרכז הישראלי
להעצמת האזרח )ע"ר(
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“הקרן הישראלית למען יוניסף” )Unicef( משמשת כזרוע של הארגון 
להגדול והחשוב להצלת ילדים. יוניסף פועל בכול רחבי העולם והינו האר

גון ההצלה הפילנתרופי השני בגודלו לאחר הצלב האדום. בשנת 1945 
הוקם ארגון יוניסף על ידי ד"ר לודוויג רייכמן - רופא יהודי ניצול שואה, 

שרצה לסייע לילדים באירופה שאחרי מלחמת העולם השנייה.
1946 הפך הארגון מגוף חירום זמני של אירופה לארגון כלל עול  בשנת

והשיק  רייכמן  ד"ר  של  הפעילות ההתנדבותית  את  אמץ  האו"ם  למי, 
סמכותו  את  יונק  יוניסף  ואמהות.  ילדים  להצלת  עולמית  כקרן  אותה 
מכוח האמנה הבינ"ל לזכויות הילד, אשר חתומות עליה מאתיים מדינות 

ובניהן מדינת ישראל שחתמה בשנת 1991. 

הארגון בישראל פועל במתכונת המקובלת ב-36 המדינות התורמות 
לברחבי העולם, בהן מתקיימת פעילות למען “יוניסף”, בשני אפיקים עי

אפיק ראשון, קידום זכויות הילד במדינה התורמת ובעולם  ופעול  קריים:

לות סנגור ליישום האמנה הבינלאומית לזכויות הילד: פעילויות להעלאת 
המודעות לנושא זכויות הילד בישראל, אחת לשנה  פרסום דו"ח מחקרי 
בנושא אכיפת האמנה הבינלאומית לזכויות הילד, קידום תכנית “ערים 
מקומיות  רשויות  עם  יחד  יוניסף  ארגון  של  בינלאומי  מודל  ידידותיות” 
הקשורים  בנושאים  ולובי  בפעילות משפטית  עוסק  גם  הארגון  בארץ. 

לזכויות הילד ובפעילות נוספת.
,אפיק שני הינו תמיכה של ישראל בסיוע כספי באמצעות יוניסף העולל

מי, לבניית חיים טובים יותר לילדי העולם. 
הקרן הישראלית למען יוניסף יוצרת שיתופי פעולה לגיוס כספים בדרכים 

למגוונות, בשיתוף עם חברות עסקיות, תורמים פרטיים וקרנות. התרו
וכן לצרכים  ילדים במקרים של אסונות בעולם  מות מועברות להצלת 
יוניסף  ילדים במדינות מתפתחות, לתוכניות שמנהל  בסיסיים להצלת 
בשטח ברחבי העולם. לקרן הישראלית למען יוניסף  תפקיד חשוב בייצוג 
ולשאר המדינות המתועשות  הבינלאומית  לקהילה  בצירופה  המדינה, 

בדאגה לילדי כל העולם, כמו גם לילדי ישראל.

אנו ביוניסף ישראל, מברכים את המרכז להעצמת האזרח ואת ביה"ס 
לחינוך של אוניברסיטת תל אביב, ליוזמה החשובה לקיום כנס זה שיעסוק 

בבחינת יישום זכויות הילדים בישראל ובהעלאת המודעות לנושא.
אנו רואים בהשתתפותנו מהלך טבעי ומחייב לקידומן למען ילדי ישראל!

אנא הצטרפו ל"חברים של יוניסף”
ולקבלת עדכונים אודות פעילותנו בארץ ובעולם באמצעות פנייה 

info@unicef.org.il :למייל

עו"ד מוריאל מטלון
יו"ר הקרן הישראלית למען יוניסף

יוניסף למען זכויות הילד

האם, במהלך התקופה האחרונה, הותקפת בתחומי ביה”ס שלך ע”י ...

ומורים  אחרים  תלמידים  ע"י  בעיקר  מותקפים  תלמידים 
מותקפים בעיקר ע”י הורים של תלמידים.

ע"י תלמידים אחרים  בית הספר  תלמידים מותקפים בתחומי 
)7%(, ע"י מורים )4%( ע"י אנשים אחרים שלא קשורים לביה”ס 
תלמידים  של  הורים  וע"י   )1%( הספר  בית  מנהל  ע"י   )4%(

 .)1%(

מורים מותקפים בתחומי בית הספר ע"י הורים של תלמידים 
ע"י אנשים אחרים שלא קשורים   )6%( ע"י תלמידים   ,)10%(
לביה"ס )4%(, ע"י מנהל בית הספר )3%( וע"י מורים אחרים 

 .)2%(

לגורם התוקפנות הבולט ביותר בבית הספר הוא “תלמידים אח
7% מקרב התל  רים” המתקיפים את המורים ואת התלמידים. 
למידים ו-6%  מקרב המורים מדווחים על תקיפה ע"י תלמידים 

אחרים )בסה"כ 13%(. 

“הורים של תל הוא  בבית הספר  נוסף  בולט  תוקפנות  לגורם 
מידים” המתקיפים בעיקר את המורים וגם תלמידים. עשירית 
10%( מדווחים על תקיפה ע"י הורים של תלל )מקרב המורים 
מידים ו-1% מקרב התלמידים מדווח על תקיפה ע"י הורים של 

תלמידים אחרים )בסה”כ 11%(. 

שלא  “אנשים  הוא  הספר  בבית  נוסף  בולט  תוקפנות  גורם 
קשורים לביה"ס” המתקיפים את המורים ואת התלמידים. 4% 
מקרב המורים ו-4% מקרב התלמידים מדווחים על תקיפה ע"י 

אנשים מחוץ לביה"ס )בסה”כ 8%(.

תלמידים 

מורים
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רוב מוחלט מהמורים בעלי הדעה )78%( לא נפגע במהלך השנה 
האחרונה, מפעולות אלימות של תלמיד )כמו קללות, איומים, 
על  מדווחים  מהמורים   21% שלו.  הספר  בית  בתחומי  מכות( 
כך שבמהלך השנה האחרונה, כן נפגעו מפעולות אלימות של 

תלמיד )כמו קללות, איומים, מכות( בתחומי בית הספר שלו.

רוב מוחלט מהתלמידים )95%( לא נפגע במהלך השנה האחרונה, 
מפעולות אלימות של מורה )כמו קללות, איומים, מכות( בתחומי 
בית הספר שלו. 5% מהתלמידים מדווח על כך שבמהלך השנה 
קללות,  )כמו  מורה  של  אלימות  מפעולות  נפגע  כן  האחרונה, 

איומים, מכות( בתחומי בית הספר שלו.

נמצא כי שיעור המורים הנפגעים מפעולות אלימות של תלמידים 
הנפגעים  התלמידים  משיעור  לערך(  )פי-4  יותר  גדול  כלפיהם, 

מפעולות אלימות של מורים כלפיהם בבית הספר.

תלמידים 

מורים

אלי מפעולות  נפגעת  האחרונה  השנה  במהלך  –האם 
מות של מורה )כמו קללות, איומים, מכות( בתחומי בית 

הספר שלך?    
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כן

5%

לא

95%

לא

78%

מסרב להשיב

1%
כן

21%
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)המשך מעמוד 1( 

העובדה כי ישנם תלמידים בישראל המעידים כי הם חווים איומים 
הד הצעדים  בכל  לנקוט  אותנו  מחייבת  ללימודים  חבריהם  למצד 

רושים על מנת לפעול, ולפעול עכשיו. אין מדובר בתופעה שולית, 

אלא בבעיה לאומית. לא פחות. על המחוקק לתת למערכת החינוך, 
כל המשא גם למשטרה, את  אז  צריך  ואם  ללרשויות המקומיות, 

בים ואת כל הכלים המשפטיים להביא אחת ולתמיד לכץ התופעה 
להזאת, אשר ללא טיפול רק תחריף ותחמיר. עלינו לעקור את האלי

מות מהשורש, אחרת היא תעקור אותנו.
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מהמורים  מוחלט  ורוב   )85%( הדעה  בעלי  מהתלמידים  מוחלט  רוב 

בעלי הדעה )80%( סבורים כי בית הספר שלהם הוא מקום בטוח או 

בטוח מאד.

5% מהתלמידים בעלי הדעה ו-5% מהמורים בעלי הדעה סבורים 

כי בית הספר שלהם הוא מקום מסוכן מאד.

לפי דעתך, האם ביה"ס שלך הוא מקום בטוח או מקום 
מסוכן לתלמידים?

תלמידים 

מורים

שנת הלימודים תשע"א הנה שנת ניסוי בין המרכז לאגף אישור 
ספרי לימוד ומפמ"ר אזרחות במשרד החינוך. השנה ישתתפו 

בתוכנית כ- 20 בתי ספר בכל רחבי הארץ. 

הנדר התכנים  כל  את  מכילה  לאזרחות”  “מתקוונים  לסביבת 
שים על פי תכנית הלימודים החדשה לשתי יחידות עם דגש על 
שאלות ברמות חשיבה גבוהות. התכנים גובשו לכדי שיעורים, 
תוצרי  והצגת  פורום  ניהול  מטלות חקר פתוחות המאפשרות 

לומדים ללומדים אחרים, מבחנים פתוחים ועוד.

בפיתוח התכנים הושם דגש על הצגתם בצורה מגוונת ויעילה 
המאפשרת חווית הצלחה גם לתלמידים מתקשים.

אק תכנים  ומשלבת  השנה  כל  לאורך  מתעדכנת  להתכנית 
לטואליים המאפשרים למורים להציג באופן מיידי אירועים רלוונ

טיים. סביבת הלמידה פתוחה, כך שמלבד התכנים שמוסיפים 
המומחים מטעם המרכז הישראלי להעצמת האזרח )ע"ר(, יכול 
כל מורה להוסיף תכנים משלו וכן לערוך ולהתאים את התכנים 

הקיימים לתלמידיו.

משרד החינוך המרכז הישראלי
להעצמת האזרח )ע"ר(

www.civics.ceci.org.il

ceci@ceci.org.il
www.ceci.org.il

www.unisef.org.il

המרכז הישראלי
להעצמת האזרח )ע"ר(

המרכז להעצמת האזרח
טל. 03-6438979

פקס. 03-6439438

יוניסף ישראל
טל. 074-7034449

פקס. 074-7034441

אוניברסיטת תל-אביב
ביה"ס לחינוך ע"ש חיים וג'ואן קונסטנטינר
המרכז האוניברסיטאי לפיתוח סגל בחינוך

בטוח מאוד     לא מסוכן אבל גם לא בטוח     מסוכן מאוד




